MINISTERUL
AGRICULTURII,
DEZVOLTĂRII REGIONALE
ȘI MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

	AGENŢIA «MOLDSILVA»

	АГЕНТСТВО «МОЛДСИЛВА»

	ÎNTREPRINDEREA DE STAT
«ÎNTREPRINDEREA
PENTRU SILVICULTURĂ COMRAT»

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ПРЕДПРИЯТИЕ
ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ КОМРАТ»

	ORDIN

	ПРИКАЗ

Nr. ______64________
din __11__  _____06_______ 2020г. ____

«О мерах по предотвращении коррупции
и борьбе с явлениями незаконных платежей
в лесной отрасли»

В контексте исполнения Закона РМ №82 от25.05.2017г. «О неподкупности» по предотвращению и борьбе с коррупцией среди работников, незаконными платежами в лесной отрасли, исключения рисков вывода активов (имущества),  рисков преднамеренной манипуляции финансовыми отчетами (подлога в бухгалтерских документах),
- рисков манипуляции процедуры закупок,
- риски отмывания денег,
- риски ненужных, необоснованных покупок,
- риск недекларирования конфликта интересов,
- исключить злоупотребления, растрате, мошенничестве и другими формами коррупции),
- воспитание у работников предприятия чувства ответственности за сохранность государственного имущества, руководствуясь приказом Агентства Молдсилва №193 от 05.06.2020г.

				ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Лесничим всех лесничеств										Принять меры по информированию и распространению среди работников предприятия информации о незаконности и недопустимости инициирования и подстрекательства к любым неформальным (незаконным) сборам финансовых средств.
2. Создать на предприятии рабочую группу в составе:                                                                     - гл.бухгалтер Стоянова В.И.;                                                                                                          - инженер о/з леса Мутавчи Л.Ф.;                                                                                                - инспектор ОК Баранова Ф.А.                                                                                                                                                                                  в обязанности которой будет входить применение исключительных мер по противодействию любым видам коррупции с еженедельным представлением информации администрации и ежемесячном составлении  отчета о мерах, принятых для противодействия случаев вовлечения персонала в сбор или вымогательство денежных средств.                                                                                                                        Гл.лесничему Пейкову А.И. проинформировать всех работников о положениях настоящего приказа и представить в Агентство Молдсилва протокол с подписями до 16 июля сего года с тем, чтобы контролировать процесс выполнения положений данного приказа и положения нормативных актов, касающихся запрета незаконных платежей в лесном хозяйстве.

Внимание администрации всех лесничеств должно быть обращено на:
- О необходимости оперативно получать и принимать все необходимые меры для предотвращения и противодействия коррупционному явлению в лесном секторе;                          - Изучение и выяснение согласованных ситуаций вовлечения субъектов в случаях активной и/или пассивной коррупции;
- Уведомление вышестоящие инстанции в зависимости от обстоятельств, нац.антикоррупционного центра о любой попытке отклониться от положений, касающихся затрате сбора незаконных платежей;
- Проявлять абсолютную нетерпимость к сбору незаконных платежей и других форм мошенничества и коррупции, внедрять эффективные и соразмерные меры по борьбе с мошенничеством в ближайшем будущем с учетом выявленных рисков, поощрять культуру общественной ответственности и добросовестности, применять  упреждающий подход;
- Эффективно внедрять строгие системы внутреннего контроля, которые значительно снизят риск мошенничества и коррупции с целенаправленным и дифференцированным  подходом для каждой   ситуации;
- Не игнорировать возможность мошенничества, которым необходимо надлежащим образом управлять наряду с другими коммерческими рисками и потенциально негативными событиями, а также  попытки использовать государственные активы не по назначению. Это должно быть объявлено неприемлемым для лесной отрасли;
	В каждом случае выявления нарушений настоящего приказа назначается служебное расследование и применяется соответствующее дисциплинарное взыскание с обязательным информированием Агентства Молдсилва.
	Нарушение положений настоящего приказа представляет собой аморальный поступок, несовместимый с какой либо должностью в лесной отрасли и серьезным  нарушением трудовой дисциплины, которое может быть наказано увольнением в соответствии со ст.86 п.(1) в зависимости от обстоятельств, К), Р) или Z)  ТК РМ.
	Весь персонал, занятый в лесной отрасли обязуется:
Ознакомиться с основополагающими принципами политики борьбы с мошенничеством и коррупцией в лесной отрасли, соблюдать этические нормы, принятые государственными органами при исполнении своих должностных обязанностей.
Нести ответственность за свое поведение при исполнении служебных обязанностей.   Наряду с настоящим приказом, руководствуясь также с приказом №72   от 15.06.2018г. «По противодействию коррупции по ГП «ПЛХ Комрат» и приложениями к данному приказу:
- План по неподкупности;
- Кодекс этики и служебного поведения работников предприятия;
- Процедуру по уведомлению  о незаконных действиях и ненадлежащем влиянии;
- Инструкцию о порядке обращения со служебной информацией ограниченного распространения;
- Положения о персональных данных работников.

	Директор					И.М.Трандафилов
image1.png